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18. februar 2016  UPA2016/129 

 

 

I henhold til § 33 i Inatsisartut forretningsorden fremsætter jeg følgende beslutningsforslag: 

 

Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut skal pålægges at 

undersøge mulighederne for at bygge boliger til de patienter som pga. af sygdom må 

opholde sig i flere år på Patienthjemmet i Danmark.  

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse 

Ved Familie- og Sundhedsudvalgets informationsrejse i Danmark i december 2015 besøgte vi 

bl.a. Det Grønlandske Patienthjem. Da vi snakkede med personalet, gav de udtryk for at de 

manglede boliger til langtidspatienterne.  

 

Langtidspatienter er som regel patienter med nyreproblemer som ikke kan få den fornødne 

behandling i vort land og som derfor må opholde sig i Danmark. Disse patienter kan vente i op 

til flere år på en ny nyre. Nogle af disse må i dialysebehandling på Rigshospitalet, og kan 

derfor ikke tage hjem til Grønland.  

 

Disse patienter får et lille rum på Patienthjemmet, som er beregnet til patienter som skal 

igennem et kort behandlingsforløb. Èn af disse patienter har boet der i 15 år, og det normale 

tidsrum er på 4-6 år. Flere af disse patienter dør før de kan komme tilbage til Grønland.  

 

Vi må skabe bedre vilkår for de patienter som vi ikke kan give behandling her i landet og som 

derfor må opholde sig i Danmark. Enhver kan forestille sig hvor svært det må være at skabe et 

hjem i et lille rum, og hvor svært det er at have familiebesøg.  

 

Derfor ser jeg meget gerne, hvis Naalakkersuisut kan undersøge mulilhederne for at købe en 

bolig til disse patienter som må opholde sig der i lang tid.  

 

Om der kan bygges til på Patienthjemmet? Om man kunne købe nogle boliger som er placeret 

midt imellem Det Grønlandske Patienthjem og det Færøske Patienthjem? Jeg ønsker en 

undersøgelse af andre muligheder for byggeri at disse boliger.   

 

Hvis man kunne skabe et hjem til disse langtidspatienter, ville man derved kunne have flere 

rum til de andre patienter. Og langtidspatienterne kunne få hjemlige omgivelser i de år de er 

der, og derved ville de føle et større værd og have trygge rammer. Derved ville man også 

kunne skåne dem for oplevelsen af, at alle andre patienter efter endt behandling bliver sendt 

hjem.  

 

Derfor ønsker jeg en undersøgelse af, hvilke boliger vi kunne skabe for disse langtidspatienter. 

Jeg forventer at Naalakkersuisut til Inatsisartut kan fremkomme med et forslag til økonomien 

omkring dette.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser. 

For at undersøge muligheder for boligbyggeri til de patienter som pga. af sygdom må opholde 

sig i flere år på Patienthjemmet i Danmark, vil der være administrative omkostninger.  

Det forventes at en undersøgelse vil optage højst 1-1 ½ års arbejde for en AC, og at der vil 

være udgifter til rejser og logi for vedkommende på 100.000 kr.  

 

Konsekvenser for det private og administrative område. 
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Ingen. 

 

Konsekvenser for samfundet og administrativt. 

Ingen. 

 

 

 


